Temperamenty satyryczne „piszących do gazet literatów wileńskich” znajdowały ujście w popularnych jednodniówkach, drukowanych przy różnych okazjach, jak np. „Wilnianka Wiosnobudka” [czyż nie piękne słowo?] z 1(14) kwietnia 1908 r. i jej kontynuacja „Kukułka” z 15(28) maja tegoż roku – wydanych z powodu.... wiosny. Te i inne jednodniówki nawiązywały do formy i tradycji jednodniówek wydawanych przez Wincentego Chełmińskiego w latach 1881-1882<sup>4</sup>. O legalnej i nieprzerwanie istniejącej (do 1914 r.) wileńskiej prasie humorystyczno-satyrycznej możemy mówić dopiero od 15(28) stycznia 1907 r., gdy regularnie zaczęła wychodzić „Plotka Wileńska”. W tym zakresie Wilno było bardzo opóźnione w stosunku do Warszawy czy nawet do obydwu stolic państwa. Z drugiej jednak strony, jeśli wziąć pod uwagę fakt, iż w Wilnie do września 1905 r.

<sup>5</sup> O wileńskich czasopismach ukazujących się w latach 1760–1918 pisze szczegółowo w cennej bibliografii Jadvyga Kazlauskaitė, *Vilniaus periodiniai Leidiniai 1760–1918: bibliografinė rodyklė*, Vilnius 1988.

<sup>6</sup> Wydawana była w latach 1909–1910. Pierwszy numer dwutygodnika ukazał się 15 (28) marca 1909 r. Nosila podtytuł: „Pismo Humorystyczno-Satyryczne”. Wydawcą była Helena Niewierkiewicz, kierownikiem literackim jej mąż – Jan Kasprzycki, redaktorem odpowiedzialnym Paweł Zelcer. Pismo miało format A3, liczyło 8 stron, w 1909 r. ukazało się 21, a w 1910 r. – 18 numerów.

Dewizą „Plotki Wileńskiej”, widniejącą pod każdą winiętą pisma, były słowa: „Mądry Plotkę naszą kupi, za żart obrazi się głupi”. Na ostatniej stronie pierwszego numeru redakcja deklarowała: „Pragniemy dać czytelnikom naszym pismo wolne od

---

<sup>7</sup> Wydawano go w 1910 r., wyszły tylko 4 numery, pierwszy 4 (17) lipca 1910 r. Nosił podtytuł: „Tygodnik humorystyczno-satyryczny”. Redaktorem i wydawcą był Franciszek Olechnowicz. Miał format A4, liczył 8 stron, jeden egzemplarz kosztował 10 kopiejek, redakcja planowała koszt prenumeraty rocznej na 4 ruble.

<sup>8</sup> Wydawana była w latach 1906–1908. W 1906 r.

<sup>10</sup> Był wydawany w 1913 r. Podtytuł: „Dwutygodnik Satyryczny, Humorystyczny, Ilustrowany”. Wydawcą i redaktorem podpisującym pismo był Władysław Leszczyński, wydawcą faktycznym Władysław Gutowski. Ukazały się trzy numery, numer pierwszy 12(25) maja, ostatni 9(22) czerwca 1913 r., 8 stron formatu A3. Jeden egzemplarz kosztował 15 kopiejek, a prenumeratę roczną wyceniono na 2,5 rubla.

<sup>11</sup> Wychodziła w latach 1910–1911 jako „Tygodnik Satyryczno-Humorystyczny”, wydawany i redagowany przez Dionizego Niewierkiewicza. Pierwszy numer ukazał się 5(18) grudnia 1910 r., drugi 25 grudnia 1910 r. (7 I 1911 r.). W dniu 30 października (12 XI) 1910 r. ukazała się też jednodniówka pod tym samym tytułem. Jej wydawcą był Jan Kasprzycki, który wykorzystał tutaj materiał z zamkniętej „Bomby” (14 i 27 listopada ukazały się też dwie inne jednodniówki: „Sto Diabłów” i „Bęben”).

Już co prawda postępowcy postęp wykazali
Znowuż pana Wańkowicza na posła wybrali
Ale za to, by ten postęp nie raził nikogo
Święcickiego przesunęli również że tą drogą
Za to mamy z jednej strony nadpostęp krajowy
Z drugiej chyba vice versa nadkrach postępowy<sup>63</sup>.

Na mocy zmienionej 3(16) czerwca 1907 r. ordynacji wyborczej Wilno uzyskało prawo do wyboru, w odrębnej kurii, dwóch posłów narodowości rosyjskiej. Jednym z nich był prokurator wileńskiego sądu apelacyjnego Grigorij Zamysłowski, zaciekły reakcjonista nienawidzący Polaków. Polskie pisma satyryczne na jego antypolskie napaści odpowiadały równie zjadliwą ironią.

<sup>88</sup> „Trąba”, nr 2 z 25 XII 1910 r.

<sup>89</sup> „Plotka Wileńska”, nr 26 z 25 XI (8 XII) 1907 r.

<sup>90</sup> Ibidem, nr 4 z 27 I (9 II) 1908 r.

<sup>91</sup> „Wilnianka”, nr 9 z 1909 r. [b.d.w.].

<sup>92</sup> Jest to aluzja do katastrofy w siedzibie Dumy (Pałacu Taurydzkim) 2(15) marca 1907 r., kiedy na całą salę posiedzeń spadł sufit. Na szczęście miało to miejsce w godzinach rannych, kiedy na sali nie było posłów i nikt nie ucierpiał.

Lecz gdy dalej będą posły wciąż jeno bełkotać,
Nowy sufit jak fortepian mogą rozklekotać.

*Политический юмор в виленских юмористических и сатирических журналах в 1907–1913 гг.*

1907–1913 гг. это период возрождения и развития в Вильне легальной польской сатирической юмористической, периодической прессы. Связанное это было с политическими переменами в России после царского Манифеста 17(30) октября 1905 г. Вместе с возрождением польской политической жизни в западных губерниях России начали в Вильне возникать сатирические журналы, из которых первая была „Plotka Wileńska”. Потом создано еще более двести журналов, о очень короткой жизни, прежде всего по экономическим причинам.